contingamus ne maledictionem domini incurramus deutero. propterea ubi dicitur **O**iale dictus qui transserit terminos proximi sui. Item tunceniam ordinaliter viuimus. si unusquisque statum et ordinem in quo vocatus est seruat et custodiat fideliter non declinans ad dextram nec sinistram ut qui in matrimonio vocatus est. custodiat legem matrimonij. et qui in religione vivit custodiat regulam voti sui et sic te reliquis. que fideliter conservata cauens omni proximo ab offensa. unde. i. Cor. viii. Unusquisque in quo vocatus est in eo permaneat apud teum. Secundo studeamus vivere socialiter. ut omni proximo nos exhibeamus ad obsequendum in caritate et fide non ficta conformantes nos in bono studiis singulorum. non ut eis placeamus sed ut eos in bonum trahamus. et ut cum eis pacem habeamus. Nam de primo dicit apostolus. i. Cor. ix. Cum liber esset ex omnibus omnium me seruum feci: ut omnes lucifacerez. et factus sum iudeis iudeus et bis qui sub lege sunt tanquam sub lege esse. omnibus omnia factus sum ut omnes facerem saluos. de secundo autem dicit berni. Sunt plurima que angelis sanctis in nobis placent et que in nobis inuenire delectant. ut est sobrietas castitas creber gemitus et orationes cum lacrimis. attamen super omnia hec unitatem et pacem a nobis exigunt angeli pacis ut nibil equi offendit et ad indignationem prouocat angelos quomodo faciunt dissensiones et scandalum. **R** Tercio sicut angeli humiliter incedamus inferiores nobis preferentes. equales venientes superioribus humiliter obedientes omnibus nos postponentes. de his tribus scilicet ordinaliter socialiter humiliter dicit berni. Arbitror quod qui in congregacione est bene viuis si ordinaliter socialiter humiliter viuis. **O**rdinaliter ut in omni conuersatione studeas sollicitate obseruare vias tuas in specu dei et proximi. tibi cauens a peccato et proximo a scando. Socialiter ut studeas amari et amare porrate infirmitates omnium a nemine portari. omnibus te exhiberi affabilem et tractabilem et obsequiosum et virtuosum ad omnes ut oculi omnium sint in

te. demonstrantes te digito et dicentes hic est fratrum amator et populi israel. **H**umiliter ut cum secerimus omnia spiritum vanitatis exufflare studeamus. dicentes nos iuxta consilium domini seruos inutiles. quod debuimus fecimus nil addentes. hoc enim gratum est valde domino. et sicut gratia sacra dicens berini. **A** magna et rara virtus est. ut magna lucet operantem magnum te nescias et manifestari omnibus tuam te solum latere sanctitatem. hoc ego ipsis virtutibus mirabilius iudico. et ideo talis humilitas que cum magnis operibus conservatur mirabiliter placet deo et facilime impetrat cumulum gratiarum dicit enim berni. In reveritate compi nil equi efficac ad gratiam premerendam conservandam et recuperandam quia si omni tempore inueniaris non altum sapere sed timere. unde iero. Nihil est quod nos ita deo et hominibus gratum faciat quam si vite merito magni et humilitate simus insimili quia ut ait gregorio. perditur omne quod agitur si non humilitate custoditur. **Q**uartum vero membrum angelorum scilicet de exercicio quod supra se habent. quia sermo in longum ductus est. in sermonem alium reseruemus loquentes tunc quod deus dedit.

## LXXXVIII

De eodem sermo secundus.

**A**ngeli eorum semper vident faciem patris. **O**lat. xviii. **L** Dicit ber. Angelorum est triplex funiculus quo de excelso celorum habitaculo ad consolandos visitandos et adiuuandos nos attrahitur supereminens caritas angelorum scilicet propter deum. propter seiplos. propter nos. propter deum cuius tanta erga nos misericors ipsi ut dignum est imitantur cupientes impleri eius quem ipi supra se vident de nobis desiderium et voluntatem. Propter nos in quibus propriam solicitudinem miseratur. Propter seiplos quorum ordines instaurandos ex nobis tanto desiderio prestolantur. que cum ita sint pensate quanta nobis solicitudine opus sit. ut dignos nos eorum presentia exhibeamus. In verbis ergo pro

## Bermon.

positis predictis quatuor considerationes q̄ in priori sermone posite sunt tanguntur. **P**rimo enim ea que in seipsis habent tangentur. secundo ea in quibus sibi immuno obsecuntur. tertio ea in quibus ad nos inferiores disponuntur. quarto quomodo supra se ad teum rapiuntur. **P**rimum ibi angeli. secundum iterū ibi angeli. lecūdū q̄ plalis est numeri tertium ibi eorum scilicet hominum qui nos sumus. quartum ibi semper vident faciem patris. **E**xpeditis ergo in priori sermone de tribus considerationibus scilicet in se inter se et ad inferiores. **N**unc dicendum restat de quaqua consideratione. **F**īm q̄ supra se ad dñm referuntur. **V**ident autem tria que sup̄ se ad teum exercent se et contemplationem dilectionem: laudationem. que deo exhibent incessanter. **P**rimo dico q̄ angeli dei teum sine medio facie ad faciem contemplantur quod in themate proposito evidenter innuit cum dicitur. angeli eorum scilicet hominum sep̄ vi. fa. p. **I**llud enim videre non est aliud nisi facie ad faciem contemplari. in qua contemplatio vident quō et in quibus debeat esse qui voluntatem. nec minus contemplatur teum cum in misericordia nostrā mutuntur q̄ ut ait greco. quoque mutuntur intra teū currere perhibentur. **S**ecundo ad teū hūt seruentem dilectionem. q̄ quanto teū limpidius cognoscunt tanto aplius ipm amant dicit enim augusti. q̄ dilectio ex cognitione ortum trahit. talis enim et tanquam dulcedo est deus q̄ non potest non diligi. et ideo tanto sincerius teum diligunt angeli dei. quanto amplius hūc cognoscunt. **T**ercio angeli dei teum laudant incessanter. **H**e q̄ laude dicit **Esa. vi.** Clamant angeli sancti sancti sancti dñs deus exercituum. plena est maiestate eius omnis terra. hinc est q̄ etiam sponsa xp̄i ecclesia huius laudis cupida optat. teū cuz angelis collaudare dicens. Maiestatem tuam laudant angeli. adorant. orationes tremitunt priates. celi celorum virtutes ac beata seraphim socia exultatione concelebrant. cū quibus et nostras voces ut admitti iubemus deprecamur superplici confessione dicentes sanctus sanctus sanctus. **S**i ergo cupimus in angelorum consorcio reputari. studeamus

in his que sup̄ se teo exhibent imitari. **P**rimo discamus teum cum angelis contemplari. quod si tam clare fieri non poterit (q̄pe quia in huius peregrinationis exilio videmus per speculum et in enigmate ipsi aut facie ad faciem) ipsos tñ qualitercumq; possimus et prout in via est possibile imitemur. **P**ropter quod sciendum q̄ delectabilis visio surgit ex triplici appetitu. scilicet ex oculorum sanitatem. medijs claritate. oblectri amabilitate. **P**rimum fit per cordis mundiciam. p̄ adiuuante gratiam. tertium per adiutoris flagrantiam. **P**rimum ergo fit per oculorum sanitatem. **P**ropter q̄ sciendum q̄ fin berini. duos oculos habet anima. vñ q̄ intelligit. fin quo diligit. hoc est intellectum et affectum qui duo altis nominibus dici possunt cognitio et deuotio. **C**lidefit ergo a contemplationibus teus oculo utroq; sed ab altero vulneratur q̄ vbi intellectus caligat. affectus penetrat. et vbi ille repellitur iste admittitur quippe scrutari. prohibemur dei archaa intellectu dicente eccl. **A**ltiora tene quiesceris et maiora te ne scrutatus fueris. et apud iubet non plus sapere q̄ oculi. oculo autem deuotis seu dilectis iubemur accedere. ps. Glacate et videste quoniam ego sum deus. ite. Accedite ad eum et illud mini. **S**ed etiam amare plus q̄ possimus iubemur dicente berini. **N**odus diligendi teū est sine modo. **D**ergo duo oculi sanandi sunt. si cum eis teum volumus contemplari. qui tunc ad familiaritatem redeunsi per deuota exercicia intellectus illuminatur et affectus inflamatur. **D**icemus primis parentibus sunt ut intellectus illuminatus cognosceret teū. et affectus inflamatus cognitum amaret. **S**ed intellectus cecus factus est per pectus et affectus fedus. a quibus cum sanantur erunt instrumenta nobilia ad dñm contemplandum. **I**ntellectus sanatus lucidus habet intelligentiam deo et de his que ad teum sunt. ut est intellectus sacre scripture et rationes fidei et opera dei intelligere et. **A**fectus autem inflamatus desiderat dei beneficium et oia que eis sunt. vñ cum hi duo oculi ad talenm sanitatem perueniunt teum faciliter contemplatur. **S**ecundum ad contemplationem adiuuans consistit in medijs claritatibus

te. hoc autem medium est gratia adiuuans trahens et promouens contemplationem. hic grecus. **D**um nos gratia superni respectus illuminat cuncta etiam mentis nostre nobis abscondit manifestat. Ad hoc enim sanctus spiritus gratia terreni menti infunditur ut ad intellectum sui conditoris erigatur. hinc bernardus. **N**icenostri spiritus sancti gratia erigit quadam fiducia ita deum inclinat ad nos sua misericordia. hoc ergo medium quod est gratia quanto est clarius tanto nos efficacius ad deum trahit. **L**ercium adiuuans ad delectabilem contemplationem consistit in obiecti amabilitate. **S**i enim id quod contemplandum est esset odiosum. cito visus auerteret se ab eo. et quod nihil est adeo amabile sicut deus. ideo obiectum diuinum ad contemplationem maxime cooperatur. illud enim obiectum quod est deus contemplanti propter suam amabilitatem delectabilem dat saporem. qui sapor contemplationis violenter rapit in admirationem etiam in quacunq[ue] facie domini contemplationis. **H**abet enim deus facies humanitatis et faciem diuinitatis. et utramque facies ut ait illa hester. plena est gratiarum propter quod deus unicus contemplans ipsum exhibet faciem suam in eo sapore prout scit maxime competrere contemplanti. hinc bernardus. **V**idetur a querenti amante deus prout amat ab alio quidem sic. ab aliodoxo sic pro varietate affectuum quibus feruntur in deum. Alij enim ad divinitatis archana feruentius inbyantur. Alij autem humilitatis et humanitatis mysteria secreti us admirantur contemplantes altissimum consilium dei super salute humani generis totum tamen tutum est quod oculus intutus amoris. qui solus nunc videt ad meritum quandoque visurus ad premium. hoc per dicitis adhucientes ut sicut angeli deum semper contemplantur etiam cum ad exteriora mutuntur. sic et nos a contemplatione non quam raliter recedamus. etiam cum ad exteriora agenda in activa vita nos recipimus. sed tunc per inferiorem partem. et per cogitationem dominum contemplemur. **N**icenomus. **D**ivis bernardus. **N**erius animus ad omnem se temporat labore. nec in eo dissolvitur. sed per eum magis in semetipsum colligitur. qui

semper per oculis habet. non tamen id quod agit sed quo agendo intendit. hinc deuteronomio. **C**ause ne vnguis obliuiscaris domini dei tui. **S**ecundum exercitium quod supra se ad deum habent angeli dei consistit in dilectione qua semper in deo diuino igne fervent et fervendo ardentes. in cuius amore et amoris fervore deo in nobis qui inferiores sumus delectabiliter obsequuntur. **H**ic et nos imitemur angelos ferventissime deum diligentes. ut non simus contenti illa dilectione que prohibet nos peccare. nec illa que iubet bona operari. sed inbyamus ad illam que in cordibus nostris seruens et ebiliens omne impurum euomat et in deum nos trahat. ita ut omne quod non est deus non solum sit nobis abominabile. sed penitus alienum. sic enim dicitur Esa. In igne zeli mei deuorabitur omnis terra id est terrae. et solum relinquitur flamma dei. Item iob. xxix. Feruens sorbet terram. quia in talia caritate nihil relinquitur quod sit carne. um vel terram sed omne quod sentitur est diuinum. non ergo ad quacunq[ue] sed tantum ad angelorum caritatem tenemur. per quam non solum adherent deo. sed et fruuntur. **I**psa est enim de qua dicit Bernardus. Magna caritas ad deum est adhesio et fructus quia unus cum deo spiritus efficiuntur quae qui habet non solum vult quod deus vult sed in affectu perfectus est. ut non possit velle nisi si quod deus vult. quod est ei proprium proprium angelorum. **N**ec mirum si in loco affectu similes sumus angelis. quia etiam similes sumus deo. nec solum hoc sed quidam amplius quod non audeo dicere sed ausus est scribere qui dicebat Bernardus. quicquid est patris et filii in summa illa unitate sic est unitas. suauitas. boni. oscuus. amplectio. et si quod est ab origine hoc huiusmodi fit ad deum quod per substantiam filio est ad premium et prius ad filium in qua beata conscientia et si mereatur fieri homo dei non deus. sed tamen quod deus est. quod deus ex natura hoc homo ex gratia fit. **A**d hanc ergo angelorum caritatem. si quis conari desiderat in tribus viriliter exercebit. scilicet in omnium delectabilium subtraktione. bonorum operum multiplicatione. dumi

## Sermo

voluntatis conformatio[n]e. hec enim reia ead[em] in angelorum caritate; **P**ro dico o[ste]ri omnia nobis delectabilia subraham. vñ greg. Si quodlibet quod sum carnem telectat abscindimus mox in deo quod delectat innenimus. nihil ergo delectet nos in infi- mis. qui summa delectationem cupimus in celis. si ergo bonum diligitur mens in bonis melioribus id est in celestibus delectet. **T**unc tercius. Justus est ut quos presentia non delectant. presto sit eis memoria futuro[rum]. Unusquisque his qui non proficiunt apud deum camponit di. Amant enim in carne sua terrenas consolatiunculas sive in verbo sive in signo sive in facto. et si hec interrumpunt aliquando non tamen penitus rumpunt inde est quod raro affectiones suas erigunt in teum huius rei cam designat greg. di. Anima sine delectatione esse non poterit. aut enim delectabitur in infinitis et caret supremis. aut in summis et contemnit infinita. Secundum consistit in divine voluntatis conformatio[n]e. sic enim angelii diligunt ut semper velint quod deus. sic et nos tam in prosperis quam in aduersis ex ple- no affectu super velimus quod deus. quod filius dei nobis proponit in seipso qui etiam in passione sua voluntatem suam scandere non luit a patre dices post orationem. Elextus non mea voluntas fiat sed tua. propter quod per dominum super illo verbo ps. Laudate dominum sum multitudinem magnitudinis eius. di. Divine magnitudinis facta tunc re- rius explenius. cu[m] bic nos explere non posse cognoscimus tunc facundius loquimur cu[m] ab his obstupefendo obmutescimus. Ille ergo teum sum multitudine magnitudinis marie laudat qui se succumbere in eius laudis expletione considerat. in his g[loria] tribus. s. contine platoe dilectione laudatoe. si angelos imitabimur ad eos utique portum veniemus nos illuc prouidente ielu xpo.